1. On voit comment la spiritualité d'Isaac est fondée sur la doctrine du Corps mystique, qui lui est chère. Cf. *Note compl.* 13, p. 344.

80 8. Si ergo viderit caro etiam speciem suam per infirmitatem infra se, non abhorreat, non refugiat ab obsequela, et tactu pietatis non resiliat. Numquam enim melius videre merebitur anima per veritatem suam speciem supra se, quam si se inclinet caro per caritatem ad suam speciem  
85 infra se. Ideo divina sapientia medicina simul et doctrina, quae solo verbo potuit, leprosum tactu curare maluit, ut tu, non quam facilius, sed quam affectuosius possis, beneficium impendas. Opus pietatis impleas, nihil abhorreas, illum semper attendas, propter quem facias. 9. Ille etenim semper pulcher est, semper mundus, semper honestus,  
1731 D semper dignus in omni persona, loco et opere.

*Volo*, inquit, *mundare*. Quid dicturi sumus, fratres, de his qui plus possunt quam volunt bene operari, cum quotidie querelas vestras et gemitus et suspiria audiamus ?  
95 Quod nec sursum, nec deorsum, nec ad patrem, nec ad fratrem, nec ad unum, nec ad multa, quantum vultis, potestis ?

*Si vis*, inquit, *potes me mundare*. 10. Vere, dilectissimi, omnia potest Omnipotens, cui subest posse, cum velit ;  
100 velle autem cum possit, non semper simul est. Multa etenim, quae non vult, potest ; qui tamen nihil invitus potest. Ideo nemo confitens lepram de potentia dubitat, sed quia non omnia quae potest vult qui potest omnia, quaecumque vult, voluntatem exorat, potentiam adorat. Deo  
1732 A ergo seorsum ratio et causa est voluntatis et potentiae. Nos tamen, dum leprosum, quia potest, vult sanare,

80 viderit : videt *m* || 83 spec suam *P m* || 86 quae : quod *m* || 91 et *om. m* || 99 posse : esse *S* || posse cum. velit : cum voluerit posse *P* || 103 vult quae potest *m* || 105 ergo : igitur *S* || et causa *om m*.

a. Matth. 8, 3 || b. Matth. 8, 2

6. Sur la foi qui implore le pouvoir et le vouloir de Dieu, cf. S. AMBROISE, *In Luc.* 5, 1 s. (15, 1658-1659 ; *SC* 45, 183-184) ; S. JÉRÔME : « Qui voluntatem rogat, de virtute non dubitat. » On se rappelle que S. Jérôme rejette la lecture du texte « volo mundare » : « Non ergo ut plerique Latinorum pu-

8. Si donc la chair voit même son modèle mis au-dessous d'elle par la maladie, qu'elle n'éprouve pas de répulsion, qu'elle ne refuse pas de le servir, qu'elle ne répugne pas à le toucher avec miséricorde. Car l'âme ne méritera jamais mieux de contempler par la vérité son modèle au-dessus d'elle que si la chair s'incline par la charité jusqu'à son modèle au-dessous d'elle. Aussi la sagesse divine, qui est tout ensemble remède et doctrine, aurait pu guérir le lépreux par une simple parole ; elle a préféré le guérir en le touchant ; elle entendait que ta bienfaisance à toi s'exerçât non point de la manière la moins coûteuse mais de la manière la plus efficace, que tu accomplisses l'œuvre de miséricorde sans aucune répugnance, ayant toujours en vue celui pour lequel tu agis. 9. Car  
1731 D lui est toujours beau, toujours pur, toujours noble, toujours digne en toute personne, en tout lieu et en toute œuvre.

« Je le veux, dit-il, sois guéri <sup>a</sup>. » Que dire, mes Frères, de ceux qui ont plus de possibilité que de volonté pour faire le bien, alors que chaque jour nous vous entendons vous plaindre, gémir, soupire de ne pouvoir autant que vous le voulez, ni en vous élevant, ni en vous abaissant, ni pour votre Père, ni pour votre frère, ni pour l'unité, ni pour les tâches multiples ?

« Si vous voulez, dit-il, vous pouvez me guérir <sup>b</sup>. »  
10. En vérité, mes bien-aimés, le Tout-Puissant peut tout : il a à sa disposition le pouvoir lorsqu'il veut <sup>1</sup> ; mais le vouloir n'accompagne pas toujours son pouvoir. Car il est beaucoup de choses qu'il peut et ne veut pas ; jamais pourtant son pouvoir ne s'exerce contre son gré. Celui donc qui avoue sa lèpre n'a aucun doute sur la puissance (du Christ) ; mais parce que le Tout-Puissant ne veut pas tout ce qu'il peut, il implore sa volonté, il adore sa puissance. Ainsi, en Dieu, il faut considérer  
1732 A à part volonté et puissance. Pouvant guérir le lépreux,

tant, *jungendum est et legendum « volo mundare », sed separatim, ut primum dicat « volo ». deinde imperans dicat « mundare », In Evang. Matth. 1, 8 (26, 50 et 51).*

Isaac de l'Étoile. I.

dicens : *Volo*, quem posse fateris, ecce, *mundare*, instruit, ne umquam a bono, quod possumus torpeamus. Sed sicut ait Apostolus : *Dum tempus habemus, bonum operemur*

110 *ad omnes, non deficientes; tempore enim suo metemus.*  
**11.** Est etenim tempus seminandi et tempus metendi. Operare itaque, frater, dum potes bonum, quod potes, cuicumque potes. Veniet enim nox, quando nec tibi nec alii, etiam si velis, poteris, si hic dum dies est nolis,  
 115 cum possis. Miserum valde est non posse cum velis, sed malignum nolle, cum possis. Ideo et merito auferetur ab altero posse, cum nolit, ut quandoque nec possit nec  
 1732 B velit, aut frustra velit cum non possit; et dabitur alteri, ut subsit posse cum velit; quando Deus perficiet in  
 120 nobis plenum posse pro bona voluntate, qui nunc operatus est velle pro sua voluntate, qui prius pro gratia sola dat, quod postea iuste remunerat. **12.** Itaque qui facile solo verbo potuit, dum tactu curavit, affectum docuit Dei sapientia et virtus, faciens et docens, lepram et  
 125 ignorantiam fugans, Iesus Christus, qui cum Deo Patre vivit et regnat. Amen.

107 fatetur *m* || 109 Apost. ait *P* || 111 enim *m* || et : est *praem. P* || 112 bonum dum potes *m* || 114 dum *om. P S* || nolis : nobis *m* || 116 auferetur || auferetur *P* || 119-120 in nobis perficiet *m* || 121 prius *om. S* || *all. pro om. P S* || sola gratia *m* || 122-123 facile *po. s. v. P* || 123 docuit *om. P* || 125 Patre : et Spiritu sancto *add. m* || 126 regnat : Deus *add. m*

Cor. Cf. Gal. 5, 9-10 || b. Cf. Matth. 25, 29 || c. Cf. Phil. 2, 13 || d. Cf. I a 1, 24.

il le veut, selon la parole : « Je veux », moi dont tu reconnais le pouvoir; or donc « sois guéri ». Ce faisant, il nous enseigne, nous, à ne jamais rester inertes devant le bien que nous pouvons faire. Mais, comme le dit l'Apôtre : « Pendant que nous en avons le temps, faisons le bien sans défaillance, car, le temps venu, nous moissonnerons <sup>a</sup>. » **11.** En effet il y a un temps pour les semailles et un temps pour la moisson. C'est pourquoi, frère, fais le bien pendant que tu le peux, en ce que tu peux, envers qui tu le peux. Viendra en effet la nuit, où tu ne pourras rien, ni pour toi ni pour un autre, quand même tu le voudras, si maintenant qu'il fait jour, tu ne veux pas, alors que tu le peux <sup>1</sup>. C'est un grand malheur de ne pas pouvoir quand on veut; mais c'est une grande malignité de ne pas vouloir quand on peut. Ce sera donc justice que soit enlevé le pouvoir à qui n'a pas le vouloir; de manière qu'un jour il n'ait ni pouvoir ni vouloir ou qu'en l'absence de pouvoir il ait inutile vouloir. Et  
 1732 B on le donnera à un autre <sup>b</sup> pour qu'il ait le pouvoir avec le vouloir. Lorsque Dieu nous donnera en perfection la plénitude du pouvoir, selon sa bienveillance, lui qui maintenant nous a donné le vouloir, selon sa volonté <sup>c</sup>, lui qui d'abord donne en vertu de la seule grâce ce qu'ensuite il récompensera selon la justice <sup>2</sup>. **12.** C'est pourquoi, en opérant par le toucher cette guérison qui aurait pu être facilement opérée par la seule parole, celui qui est sagesse et force de Dieu <sup>d</sup> a enseigné l'amour; Jésus-Christ a agi et enseigné, il a mis en fuite la lèpre et l'ignorance, lui qui avec Dieu le Père vit et règne. Ainsi soit-il.

1. Cf. S. AUGUSTIN : « Non agit quod vult, cum vult non potest, quia quando poterat noluit : per malum velle perdidit bonum posse. » *Serm.* 30, 3 (38, 188).

2. Celui qui a été justifié (par la grâce gratuite) reçoit la vie éternelle comme récompense de ses mérites. Cf. S. AUGUSTIN : « Merito iustitiae, tanquam stipendium, vita aeterna. » *Ep.* 194, 20 (33, 881); *Contra duas epist. Pelag.* 3, 23 (44, 606); *De perf. just.* 8, 17 (44, 299), etc.

## SERMO DECIMUSTERTIUS

1. *Ascendente Iesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus.* Nunc ascendentem, fratres, et nunc descendentes, miramur, quo ascendat, qui Deus est altissimus, 1732 C  
 5 vel quo descendat hominum humillimus. Supra Deum non valet, infra hominem non debet; alterum enim impossibile, alterum indignum. Quod si materialiter de locis tantum et totum intelligitur, mirum est, quo eat homo iste, vel unde redeat, qui ubique semper est, et 10  
 cui umquam nihil abest. Quo ergo vadit, iam est; et unde redit, minime deest. Sed haec maiestatis sunt, et divinae naturae; quaeramus autem quod sit humanitatis et gratiae.

2. Navicula ergo Ecclesiam signat, quae adhuc mundi 15  
 huius mare magnum et spatiosum manibus navigat. Sed quomodo in eam potius non descendit quam ascendit? 1732 D  
 Exinanivit enim semetipsum, formam servi accipiens, in qua vel per quam intravit in Ecclesiam, et in eam, vel super eam descendit, tamquam super corpus caput. 20  
 Verumtamen duo sunt in quibus omnis congregationis et familiae, privatae quoque domus administratio et officium ordinatur, scilicet subiectio et praelatio. 3. Praeesse autem minime quemquam decet, qui subesse non didicit,

2 eius om. P || 3 Iesum Dom. P || 5 quo om. P || 8 locis : bonis m || 10 nihil umq. P || 18 intravit : et descendit add. P || 19 eam : Ecclesiam P

a. Matth. 8, 23 || b. Cf. Ps. 103, 25 || c. Cf. Phil. 2, 7

1. Cf. *supra*, *Serm.* 12, 1730 C.

2. Cf. BÈDE LE VÉNÉRABLE, *In Marc.* 2, 6 (92, 196).

## SERMON 13

Premier sermon pour le quatrième dimanche  
après l'Épiphanie.

Humilité du Christ, qui condamne les ambitions humaines et les désirs de la prélature.

Ne laissons pas, par manque de foi, le Christ s'endormir dans la barque; ou du moins réveillons-le au milieu de la tempête.

1. « Jésus monta dans une barque et ses disciples le suivirent <sup>a</sup>. » Frères, nous lisons que le Seigneur Jésus 1732 C  
 tantôt monte, tantôt descend; et le considérant lui-même en tout ce qu'il est, nous nous demandons avec étonnement où monte celui qui est le Dieu très haut et où descend le plus humble des hommes. Il ne peut aller au-dessus de Dieu, il ne doit pas aller au-dessous de l'homme : car il y aurait là impossibilité, ici indignité <sup>1</sup>. Que si l'on entend cela uniquement et totalement au sens matériel et local, on trouve étonnantes les allées et venues de cet homme, qui est toujours partout et pour lequel rien n'est jamais absent. Par conséquent, où il va, il est déjà; et d'où il revient, il ne se retire pas. Mais ce sont là propriétés de la majesté et de la nature divine. Cherchons alors ce qui appartient à l'humanité et à la grâce.

2. La barque désigne donc l'Église, qui, à force de bras, navigue encore dans ce monde, cette mer à l'immense étendue <sup>2 b</sup>. Mais comment Jésus n'est-il pas plutôt descendu en elle que monté? Car il s'est anéanti lui-même, 1732 D  
 prenant la condition d'esclave <sup>c</sup> : c'est en elle et par elle qu'il est entré dans l'Église et qu'il est descendu en elle ou sur elle, comme la tête est sur le corps. Et cependant il y a deux choses qui organisent l'administration et les fonctions de toute société, de toute communauté et aussi de toute maison particulière : c'est la soumission et la supériorité. 3. Or il ne convient à personne d'être supérieur, s'il n'a pas appris à être soumis, de commander s'il n'a

praecipere, qui non obedivit. Inclinas itaque se subli-  
 25 mis illa maiestas, cui natura est, ante omnia esse, omni-  
 bus imperare proprium, a qua omnis ordo est, et uni-  
 versa potestas, ut hominis sumeret naturam, gereret  
 officium, penderet debitum sibi indebitum, quidquid  
 non rapuit, solvit. Sic in omnibus ordini morem gessit,  
 30 ut in operibus, quae mira fecit, nihil mirabilius ad  
 1733 A miraculum, nihil clarius ad documentum sit ipsa sua  
 sancta conversatione, qua inter homines homo vixit. Hinc  
 est quod expaventi venerando Baptistae, clamantique :  
*Ego a te debeo baptizari et tu venis ad me*, respondit :  
 35 *Sine modo*, id est adhuc exspecta, noli ordinem turbare ;  
 ita enim, id est ordinem sequentes, et ab humilitate  
 inchoantes, decet nos implere omnem iustitiam.

4. In his enim, quos supra diximus, gradibus, omnis  
 40 officii iustitia tenetur, exercetur, impletur, id est subiec-  
 tione, et praelatione. Praecedit ordine, et obedit subiec-  
 tione, neque umquam ad praelationem accedit sua prae-  
 sumptione, sed alterius ordinata vocatione. Ait enim  
 beatus Apostolus : *Nemo sibi sumit honorem, sed vocatus*  
 1733 B *a Deo, tamquam Aaron*. Unde et Dominus Iesus, primo  
 45 officii gradu subiectus est populo, inter populum venit  
 ad baptismum, nec ascendere ad secundum, id est prae-  
 lationis officium sua praesumptione voluit, sed electus et  
 constitutus a Deo, sicut beatus ad Hebraeos scribens  
 Apostolus asseverat, attestante illi Patre, ac promovente,  
 50 ac dicente : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene*  
*complacui* tempore et officio subiectionis. 5. Ipsum amodo  
 audite, qui obaudire didicit. Qui hucusque siluit, amodo  
 loquatur. Loqui non decet eum qui silere non novit. Ipse

24 se om. P || 32 sancta om P || qua homo inter hom. v. P || 38 enim om. P ||  
 40-41 subiectio P || 43 vocatur R || 45 est : cum m || 46 nec : ad R || 47  
 praesumptione : assumptione m || 48 constitutus : est add. P || scribit P || 49 illi  
 attest. P || 52 hucusque : usque huc R || 53 prius non : enim m || alt. non om. m

a. Cf. Ps. 68, 5 || b. Matth. 3, 14-15 || c. Hébr. 5, 4 || d. Cf. Hébr. 5, 5-6 ||  
 e. Matth. 3, 17

pas obéi. C'est pourquoi cette majesté sublime dont la  
 nature est d'exister avant toutes choses, dont l'attribut  
 propre est de commander à tout, qui est l'origine de tout  
 ordre et de toute puissance, s'est abaissée elle-même  
 pour assumer la nature de l'homme, pour accomplir ses  
 devoirs, pour acquitter la dette qu'elle n'avait pas  
 contractée ; elle a payé ce qu'elle n'avait pas dérobé <sup>a</sup> ;  
 elle a en tout réalisé l'ordre de telle manière que, dans  
 1733 A miracle plus admirable, pas d'enseignement plus lumi-  
 neux que la sainteté de sa conduite même d'homme  
 vivant parmi les hommes. C'est pourquoi au Baptiste  
 rempli de crainte respectueuse qui s'exclamait : « C'est  
 moi qui dois être baptisé par vous, et c'est vous qui  
 venez à moi ! » il a répondu : « Laisse faire pour le mo-  
 ment », c'est-à-dire : attends encore, ne trouble pas  
 l'ordre : en effet « c'est ainsi », c'est-à-dire en suivant  
 l'ordre et en commençant par l'humilité, « qu'il convient  
 que nous accomplissions toute justice <sup>b</sup> ».

4. C'est en effet par la hiérarchie déjà mentionnée, la  
 soumission et la supériorité, qu'à tous les degrés est  
 maintenue, exercée et accomplie la justice. C'est elle  
 qui a la préséance suivant l'ordre établi, elle qui obéit  
 dans la subordination ; et jamais elle n'accède à la pré-  
 lature de son propre chef, mais bien sur l'appel légitime  
 d'un autre. En effet le bienheureux Apôtre déclare : « Nul  
 ne s'arroge l'honneur mais est appelé par Dieu, comme  
 1733 B Aaron <sup>c</sup>. » C'est pourquoi le Seigneur Jésus lui aussi, au  
 premier degré de la condition humaine, se tient avec la  
 foule, vient avec la foule au baptême, et il n'a pas voulu  
 monter au second degré, c'est-à-dire à l'office du supérieur,  
 de son propre chef : mais par élection et disposition de  
 Dieu comme l'assure l'Apôtre dans l'épître aux Hébreux <sup>d</sup>,  
 le Père lui-même lui rend témoignage, lui donne l'inves-  
 titure et déclare : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé <sup>e</sup> », au temps où  
 par devoir il était soumis. 5. Écoutez-le maintenant lui  
 qui a appris à écouter. Que maintenant parle celui qui  
 jusqu'à présent a gardé le silence. Car la parole ne con-

doctor audiatur, qui quod doceat, audivit. Dignus est  
55 praeesse, qui non dedignatus est subesse. Audiatur ali-  
quando : *Amice, ascende superius*, qui triginta annis novis-  
1733 C *simo loco recubuit. Haec pro eo quod dictus est Iesus*  
*ascendisse in naviculam.*

6. Sequitur : *Secuti sunt eum discipuli eius*. Quisnam  
60 *discipulorum non est hanc magistri formam secutus ? Quis*  
*sibi sumpsit honorem ? Quis se fecit apostolum, quis evan-*  
*gelistam ? Quis praedicavit, nisi missus ? Quosdam, inquit,*  
*dedit apostolos, alios evangelistas, etc. Hinc est quod audi-*  
*unt filii Zebedaei, eo tendentes quo non fuerant vocati :*  
65 *Nescitis, quid petatis.* Sequuntur, fratres, hodieque dis-  
cipuli magistrum, infra recumbentes, donec vocentur supe-  
rius. Nam qui se ingerunt, et sibi sumunt honorem, non  
eius discipuli sunt, nec eum sequuntur ; nec mittuntur  
ab eo, sed ante eum veniunt qui ambitione acti suam  
70 vocatione praeveniunt, et ideo fures et latrones ab ipso  
nominati sunt.

1733 D 7. Quid, rogo, insulsius ab homine petitur, aut praesu-  
mitur, aut affectatur, quam ut unus omnibus solus multis  
praeponatur ? Quid aliud dixit insipiens angelus, in corde  
75 suo dicens : *Ascendam super altitudinem nubium, et super*  
*astra coeli, id est angelos compares, locabo solium meum ?*  
Id ergo affectans animus, utique aut superbit, aut insanit.  
Nam si in oculis suis sapientiosem et digniorem caeteris  
seipsum iudicat, superbit, et semet de se excaecavit.  
80 8. Quomodo enim non caecus erit, qui se grossum et infla-  
tum in oculis suis gerit ? Semper enim superbia mentem,  
sicut oculum macula, ubi nascitur, excaecat. Hinc ergo  
est quod nemo superbus superbum se credat, nec agnos-